UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-SGTVT Thái Nguyên, ngày      tháng 8  năm 2024

TỜ TRÌNH

Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Xây dựng cầu An Long và

đường kết nối tỉnh lộ ĐT.270 với tỉnh lộ ĐT.261 huyện Đại Từ

                           Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung

một số Điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 151/NQ-HĐND ngày 12 tháng 8 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc phê duyệt chủ trương đầu tư

một số dự án thuộc lĩnh vực giao thông tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ Báo cáo thẩm định số 3437/BC-SKHĐT ngày 14 tháng 8 năm 2024

của Sở Kế hoạch và Đầu tư về kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh

chủ trương đầu tư dự án Xây dựng cầu An Long và đường kết nối tỉnh lộ ĐT.270

với tỉnh lộ ĐT.261 huyện Đại Từ.

Sở Giao thông vận tải kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên

báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định

điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Xây dựng cầu An Long và đường kết nối

tỉnh lộ ĐT.270 với tỉnh lộ ĐT.261 huyện Đại Từ với các nội dung chính sau:

I. THÔNG TIN DỰ ÁN ĐÃ ĐƯỢC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH

THÁI NGUYÊN PHÊ DUYỆT CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ TẠI NGHỊ

QUYẾT SỐ 151/NQ-HĐND NGÀY 12/8/2021.

1. Tên dự án: Xây dựng cầu An Long và đường kết nối tỉnh lộ ĐT.270 với

tỉnh lộ ĐT.261 huyện Đại Từ.

2. Mục tiêu đầu tư:

- Đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, tạo quỹ đất phát triển hai bên đường,

thu hút đầu tư, đẩy mạnh phát triển hạ tầng du lịch, dịch vụ trên đại bàn huyện

2

Đại Từ, tạo động lực để huyện Đại Từ phấn đấu đến năm 2050 cơ bản đạt chuẩn

thị xã.

- Kết nối trực tiếp ĐT.270 với ĐT.261 tạo tuyến tránh thị trấn Hùng Sơn,

kết nối Khu du lịch Hồ Núi Cốc với các khu du lịch quan trọng khác của tỉnh và

các vùng lân cận.

3. Quy mô:

Tổng chiều dài toàn tuyến khoảng 2km, trong đó điểm đầu Km0+00 giao

với ĐT.270 tại Km 20+400, thuộc địa phận thị trấn Hùng Sơn, điểm cuối

Km2+00 giao với ĐT.261 tại Km 1+600 thuộc địa phận xã Bình Thuận, cụ thể

như sau:

- Bề rộng nền đường (Bn) 27 m, bề rộng mặt đường (Bm) 2 x 10 m = 20 m,

bề rộng dải phân cách giữa (Bdpc) 1 m, bề rộng via hè (Bvh) 2 x 3m = 6 m

- Xây dựng cầu An Long: Tải trọng thiết kế HL93, tải trọng người đi bộ

3x10-³ Mpa, chiều dài cầu dự kiến 120 m, bề rộng cầu 27 m.

- Đầu tư hoàn chỉnh hệ thống thoát nước, cây xanh, điện chiếu sáng, hệ

thống an toàn giao thông và các công trình khác trên tuyến.

4. Dự án nhóm: Nhóm B.

5. Tổng mức đầu tư dự án: 350.000 triệu đồng.

6. Cơ cấu nguồn vốn:

- Ngân sách địa phương từ nguồn thu tiền sử dụng đất và bán tài sản trên

đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất: 150.000 triệu đồng.

- Ngân sách địa phương do huyện Đại Từ quản lý (nguồn thu tiền sử dụng

đất, bán tài sản trên đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất và các nguồn vốn

hợp pháp khác ): 200.000 triệu đồng.

7. Địa điểm thực hiện dự án: Huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên.

8. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022 - 2025.

9. Tiến độ thực hiện dự án:

- Năm 2022-2024: Hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt dự án và triển khai

thực hiện theo đúng quy định;

- Năm 2025: Nghiệm thu, bàn giao dự án đưa vào sử dụng.

II. LÝ DO, NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ ĐIỀU CHỈNH:

1. Lý do điều chỉnh chủ trương đầu tư:

3

- Thiết kế Cầu An Long cắt qua Sông Công của Hồ Núi Cốc thuộc địa phận

thị trấn Hùng Sơn, phần đường dẫn hai bên đầu cầu nằm trong hành lang bảo vệ

công trình thủy lợi thuộc cấp tỉnh quản lý.

- Để tăng khả năng thoát lũ và giảm phần khối lượng đất đắp trong

hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, điều chỉnh tăng chiều dài cầu từ 120m

thành 230,8m là phù hợp với Báo cáo thẩm tra số 62/TTr-VKTTNN ngày

14/6/2024 của Viện Kỹ thuật Tài nguyên nước.

2. Nội dung đề nghị điều chỉnh:

a. Điều chỉnh quy mô thực hiện dự án đã được phê duyệt tại Nghị quyết

số 151/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh:

Xây dựng cầu An Long: Tải trọng thiết kế HL93, tải trọng người đi bộ

3x10-3 Mpa, chiều dài cầu dự kiến 120m, bề rộng cầu 27m.

Nay đề nghị điều chỉnh:

Xây dựng cầu An Long: Tải trọng thiết kế HL93, tải trọng người đi bộ

3x10-3 Mpa, chiều dài cầu dự kiến 230,8m, bề rộng cầu 27m.

b. Các nội dung khác: Giữ nguyên theo Nghị quyết số 151/NQ-HĐND

ngày 12/8/2021 của HĐND tỉnh Thái Nguyên về việc phê duyệt chủ trương

đầu tư một số dự án thuộc lĩnh vực giao thông tỉnh Thái Nguyên.

III. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT

ĐIỀU CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ

1. Quá trình triển khai xây dựng Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư:

- Ngày 07/8/2024, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Đại Từ

có Báo cáo số 318/BC-BQL ngày 07/8/2024 về việc đề xuất điều chỉnh chủ

trương đầu tư.

- Ngày 08/8/2024, Sở Giao thông vận tải có Tờ trình số 2238/Tr-SGTVT

đề nghị thẩm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư.

- Ngày 09/8/2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Văn bản số 3377/SKHĐT-KTN

về việc lấy ý kiến thẩm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư.

2. Việc thẩm định chủ trương đầu tư điều chỉnh, thẩm định nguồn vốn và

khả năng cân đối vốn dự án:

- Ngày 14/8/2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Báo cáo thẩm định

số 3437/BC-SKHĐT về kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh

chủ trương đầu tư dự án Xây dựng cầu An Long và đường kết nối tỉnh lộ

ĐT.270 với tỉnh lộ ĐT.261 huyện Đại Từ.

4

IV. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

1. Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Xây dựng cầu

An Long và đường kết nối tỉnh lộ ĐT.270 với tỉnh lộ ĐT.261 huyện Đại Từ.

2. Báo cáo thẩm định của Sở Kế hoạch và Đầu tư số 3437/BC-SKHĐT

ngày 14/8/2024 về kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương

đầu tư dự án Xây dựng cầu An Long và đường kết nối tỉnh lộ ĐT.270 với tỉnh lộ

ĐT.261 huyện Đại Từ.

3. Dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Sở Giao thông vận tải kính đề nghị UBND tỉnh báo cáo Ban Thường vụ

Tỉnh ủy và trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định điều chỉnh chủ trương

đầu tư dự án Xây dựng cầu An Long và đường kết nối tỉnh lộ ĐT.270 với tỉnh lộ

ĐT.261 huyện Đại Từ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Ban QLDA ĐTXD huyện Đại Từ;

- Lưu: QLCLCT&ATGT, VP.
(Tutn/QLCLCT&ATGT/2024)

GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Anh

UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Số:        /BC-SGTVT Thái Nguyên, ngày      tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ ĐIỀU CHỈNH

Dự án: Xây dựng cầu An Long và đường kết nối tỉnh lộ ĐT.270

với tỉnh lộ ĐT.261 huyện Đại Từ

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng số ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số Điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 03 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị quyết số 151/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc phê duyệt chủ trương đầu tư một số dự án

thuộc lĩnh vực giao thông tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ Báo cáo số 318/BC-BQL ngày 07/8/2024 của Ban Quản lý dự án

đầu tư xây dựng huyện Đại Từ về việc đề xuất chủ trương đầu tư điều chỉnh dự

án Xây dựng cầu An Long và đường kết nối tỉnh lộ ĐT.270 với tỉnh lộ ĐT.261

huyện Đại Từ;

I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN

1. Tên dự án: Xây dựng cầu An Long và đường kết nối tỉnh lộ ĐT.270 với

tỉnh lộ ĐT.261 huyện Đại Từ.

2. Dự án nhóm B.

3. Cấp quyết định chủ trương đầu tư: Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên.

4. Cấp quyết định đầu tư dự án: Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên.

5. Tên chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Đại Từ.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên.

2

7. Tổng mức đầu tư: 350.000 triệu đồng.

- Ngân sách địa phương từ nguồn thu tiền sử dụng đất và bán tài sản

trên đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất: 150.000 triệu đồng.

- Ngân sách địa phương do huyện Đại Từ quản lý (nguồn thu tiền sử dụng

đất, bán tài sản trên đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất và các nguồn vốn

hợp pháp khác ): 200.000 triệu đồng.

8. Mục tiêu đầu tư:

- Đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, tạo quỹ đất phát triển hai bên đường,

thu hút đầu tư, đẩy mạnh phát triển hạ tầng du lịch, dịch vụ trên đại bàn

huyện Đại Từ, tạo động lực để huyện Đại Từ phấn đấu đến năm 2050 cơ bản

đạt chuẩn thị xã.

- Kết nối trực tiếp ĐT.270 với ĐT.261 tạo tuyến tránh thị trấn Hùng Sơn,

kết nối Khu du lịch Hồ Núi Cốc với các khu du lịch quan trọng khác của tỉnh và

các vùng lân cận.

9. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022-2025.

10. Hình thức đầu tư của dự án: Đầu tư công.

II. LÝ DO, NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ ĐIỀU CHỈNH:

1. Lý do thực hiện điều chỉnh:

Thiết kế Cầu An Long cắt qua Sông Công của Hồ Núi Cốc thuộc địa phận

thị trấn Hùng Sơn, phần đường dẫn hai bên đầu cầu nằm trong hành lang bảo vệ

công trình thủy lợi thuộc cấp tỉnh quản lý.

Phương án thiết kế cầu An Long trong báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư

về cơ bản vẫn đảm bảo khả năng thoát lũ. Tuy nhiên, sau khi có ý kiến của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, để tăng khả năng thoát lũ và giảm phần

khối lượng đất đắp trong hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, đảm bảo

môi trường, đơn vị tư vấn chuyên ngành thủy lợi đã tính toán và đề xuất

phương án thiết kế cầu điều chỉnh tăng chiều dài cầu từ 120m thành 230,8m.

2. Nội dung đề nghị điều chỉnh:

a. Điều chỉnh quy mô đầu tư:

- Quy mô đã phê duyệt: Xây dựng cầu An Long: Tải trọng thiết kế HL93,

tải trọng người đi bộ 3x10-3 Mpa, chiều dài cầu dự kiến 120m, bề rộng cầu 27m.

3

- Quy mô đề nghị điều chỉnh: Xây dựng cầu An Long: Tải trọng thiết kế

HL93, tải trọng người đi bộ 3x10-3 Mpa, chiều dài cầu dự kiến 230,8m, bề rộng

cầu 27m.

b. Các nội dung khác: Giữ nguyên theo Nghị quyết số 151/NQ-HĐND

ngày 12/8/2021 của HĐND tỉnh Thái Nguyên về việc phê duyệt chủ trương

đầu tư một số dự án thuộc lĩnh vực giao thông tỉnh Thái Nguyên.

III. KIẾN NGHỊ

Sở Giao thông vận tải kính đề nghị UBND tỉnh Thái Nguyên xem xét,

trình cấp có thẩm quyền quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

Xây dựng cầu An Long và đường kết nối tỉnh lộ ĐT.270 với tỉnh lộ ĐT.261

huyện Đại Từ./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở GTVT (b/c);

- Sở KH&ĐT (t/đ);

- Ban QLDA ĐTXD huyện Đại Từ;

- Lưu: VP, QLCLCT&ATGT.
(Tutn/QLCLCT&ATGT/2024)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Mạnh Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T15:20:40+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Văn phòng Ủy ban nhân dân ký số bản sao văn bản điện tử!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T15:01:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Văn Khánh<khanhnv.sogtvt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T15:13:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Hồng Quang<quangvh.sogtvt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T16:19:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phạm Quang Anh<anhpq@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T16:28:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T16:29:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T16:29:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T11:30:16+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-08T15:29:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Văn Khánh<khanhnv.sogtvt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-08T15:57:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Ngô Mạnh Cường<cuongnm.sogtvt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-08T16:01:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-08T16:01:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-08T16:01:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-12T16:09:50+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên<hdndtinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!